Numerose, al riguardo, sono state le soluzioni interpretative proposte dalla dottrina. Tra queste, il Guarino ha proposto un'esegesi del brano secondo cui il contratto si perfeziona, e quindi si riesce a comprendere se si tratti di locazione o vendita, nel momento del *consensus in idem placitum* e non quando il combattimento è finito e si realizza l'inventario dei gladiatori superstiti; «né la *condicio* apposta al contratto migliora la situazione, perché essa non incide sulla struttura essenziale del negozio, ma precisa solo la circostanza futura ed incerta subordinatamente alla quale gli effetti negoziali si produrranno».²

Partendo da quanto su esposto, Purpura, riprendendo quanto proposto da Rougé,³ ipotizza delle possibili soluzioni circa i problemi appena sollevati.⁴

Per quanto riguarda la duplice denominazione del contratto, viene effettuato il confronto sia con quanto detto in precedenza⁵ in riferimento al passo di Gaio, sia con gli schemi negoziali del diritto greco in cui tale stipulazione appare concepita come "autorizzazione a disporre",⁶ qualificando di conseguenza la *misthoprasia* come vendita in caso di perdita della nave, come locazione in caso di salvezza e in tal modo rispecchiando la difficoltà di inquadrare un negozio di tal genere nei rapporti commerciali dell'epoca.⁷ La natura del contratto sarebbe stata evidente quindi soltanto dopo la scadenza dell'accordo.

¹ Gai 3.145-146: *Adeo autem emptio et venditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere videntur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio contrahatur an locatio et conductio, veluti si qua res in perpetuum locata sit. quod evenit in praediis municipum, quae ea lege locantur, ut, quamdiu [id] vectigal praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius praedium auferatur; sed magis placuit locationem conductio-nemque esse. 146. Item si gladiatores ea lege tibi tradiderim, ut in singulos, qui integri exierint, pro sudore denarii xx mihi darentur, in eos vero singulos, qui occisi aut debilitati fuerint, denarii mille, quaeritur, utrum emptio et venditio an locatio et conductio contrahatur. Et magis placuit eorum, qui integri exierint, locationem et conductionem contractam videri, at eorum, qui occisi aut debilitati sunt, emptionem et venditionem esse; idque ex accidentibus apparet, tamquam sub condicione facta cuiusque venditione aut locatione. Iam enim non dubitatur, quin sub condicione res veniri aut locari possint.*

² GUARINO, *Il leasing*, cit., p. 462.